



Folketingets Miljøudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. MST-001-07074

Den 11. maj 2012

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 16. april 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 228 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

**Spørgsmål nr. 228 (alm. del)**

Hvorfor skal landbrugets anvendelse af kobbersulfat ikke indberettes til produktregisteret, når kobbersulfat er nævnt på Miljøstyrelsens "Listen over uønskede stoffer 2009", og Miljøstyrelsen samtidig oplyser, at listen over uønskede stoffer (LOUS) er en signalliste og vejledning til virksomheder om problematiske stoffer, hvis brug på længere sigt bør reduceres eller helt stoppes?

**Svar**

Landbrugets brug af foderstoffer med indhold af kobbersulfater skal ikke anmeldes til Produktregistret, fordi foderstoffer ikke er omfattet af anmeldekravet til Produktregistret.

Anmeldereglerne er beskrevet nærmere i Arbejdstilsynets bekendtgørelse nr. 559 af 4. juli 2002 om særlige pligter for fremstillere, leverandører og importører mv. af stoffer og materialer. Udover foderstoffer er fx også levnedsmidler, lægemidler og kosmetik undtaget anmeldekravet, da områderne er omfattet af anden lovgivning.

Danske virksomheder har pligt til at anmelde farlige kemiske produkter, der bruges erhvervmæssigt, til Produktregistret, hvis de fremstiller, importerer eller ændrer handelsnavn på farlige kemiske produkter, hvor mængden overstiger 100 kg om året. Anmeldekravet gælder ikke produkter beregnet til salg til private.

Kriteriet for, om et stof er farligt, er bl.a., at det er klassificeret som farligt efter Miljøministeriets regler. I det omfang kobbersulfat produceres eller importeres til erhvervmæssig brug i mængder over 100 kg – fx til brug som tilsætningsstof ved fremstilling af foderstoffer – vil det være omfattet af anmeldepligten, da det er klassificeret som farligt.

Miljøstyrelsens liste over uønskede stoffer er en signalliste til virksomhederne. Udvalget af stofferne på listen er som udgangspunkt baseret på oplysninger fra Produktregisteret og forholder sig til den erhvervsmæssige brug. Som nævnt, vil brugen i foderstoffer ikke være omfattet af anmeldkravet. Kobberforbindelser er optaget på Listen over uønskede stoffer pga. en klassificering som miljøfarligt for vandmiljøet og en stor udbredelse. Kobbersulfat er i den sammenhæng nævnt som én af tre kobberforbindelser, som ifølge oplysningerne i Produktregistret, anvendes til biocid/impregneringsmiddel, maling/lak, metaloverfladebehandling og tilsætning til foderstoffer.

Ida Auken

/

Michel Schilling